eodem venerabili monasterio cum jam præfato Christi amatissimo Pipino conjungente, Domino annuente, post aliquantos dies idem Christianissimus Pipinus rex ab eodem sanctissimo papa Christi gratia cum duobus filiis suis reges uncti sunt Francorum ». Hæc cum dicat Anastasius, haud dubium est, adversantes habere Latinos omnes historicos, qui unctionem Pipini factam jussione Zachariæ Pontificis per S. Bonifacium tradunt. Cæterum habet Anastasius testem ¹ Theophanem, hujus temporis Græcum auctorem, qui Pipinum promotum in regem per Stephanum papam tradit his verbis: « Prædictus namque papa Stephanus vi

¹ Theoph. l. XLII.

pressus, et crudelitate coactus Aistulphi, simul etiam cohortatus est ab eodem Pipino ire in Franciam, et facere quaecumque possel. Qui veniens Pipinum provohit in regem virum probatissimum, etc. » Processisse autem eandem de unctione regum functionem Stephani papae aegritudinem, et subsecutam esse impertitam divinitus sanitatem, et postea etiam ab eodem factam consecrationem altaris, affirmant. De aegritudine autem in primis habet ista Anastasius :

2. « At beatissimus papa prae nimio labore itineris atque temporis inaequalitate fortiter infirmatus est; ut etiam omnes tam sui, quam Franci ibidem existentes de salute desperarent; sed Domini Dei nostri ineffabilis clementia, quae non deserit sperantes in se, salvum cupiens dominum Christianissimum, dum cum mane mortuum invenire putabant, subito illo die sanus repertus est ». Haec Anastasius. Porro id factum beneficio S. Dionysii, idem Stephanus papa docet suis litteris, ut paulo post haec dicturi sumus.

De consecratione vero altaris, et regum Pipini et filiorum facta unctione accedit (quod majus caeteris omnibus testimonium existimari debet) Epistola Ludovici imperatoris filii Caroli Magni ad Hilduinum scripta, quae habetur in Areopagiticeis, in qua ista leguntur: « Sanctae nihilominus recordationis avus noster Pipinus propter altare, quod ante sepulcrum saepe fatis saepeque dicendi Dionysii per divinam et memorabilem revelationem, jussu ipsius sanctissimi martyris in honorem Dei et Apostolorum Petri et Pauli, qui praesentes ostendebantur, a beato et angelico viro Stephano Summo Pontifice dedicatum est inter sacra missarum solennia, una cum duobus filiis Carolomanno videlicet et divae memoriae domino ac genitore Carolo, jure praenominato Magno, ab eodem Apostolico papa in regem Francorum unctus, super innumeris benedictionem percepit ».

3. Sed et de aegritudine Pontificis et curatione divinitus impertita audiamus Stephanum ipsum, qui haec publicis scriptis ad illustrandam Dionysii martyris gloriam testata reliquit his verbis ¹: